



GŁOS PRACOWNIKÓW



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PONIEDZIAŁEK 27 WRZEŚNIA 1948 ROKU.

Nr. 265 (1210)

Doniosłe decyzje Rady Naczelnej PPS

Posiedzenie Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej, odbyte w ubiegłym tygodniu, będzie miało niewątpliwie znaczenie przełomowe w dziejach odrodzonej powojennej PPS. Na posiedzeniu tym bowiem po raz pierwszy stanęła w całej rozciągłości sprawa walki z prawicą, wydana została generalna bitwa prawicowemu skrzydlu w PPS.

Koncentryczny atak na pozycje prawicy przyczynił się do ogólnego oczyszczenia partii. Józef Cyrankiewicz w swym referacie, który zamieszczamy w dzisiejszym numerze naszego pisma. Tow. Cyrankiewicz zdemaskował stare i nowe koncepcje prawicowców i odsłonił taktykę i metody walki, jakie stosują elementy prawicowe w PPS w celu powstrzymania marszu partii ku marksizmowi - leninizmowi. Tow. Cyrankiewicz poddał również krytycznej analizie błędy i niedociągnięcia w kierownictwie partii, które hamują konsekwentną walkę z prawicą.

Wydając generalną bitwę prawicy, Rada Naczelna nie ograniczyła się do napiętnowania zdeklarowanych elementów prawicowych i nacjonalistycznych, wiodących swój rodzaj od pilsudczyzny, lecz krytyką swą objęła również kierunek, który w ostatnich latach odgrywał w odrodzonej, jednolitej PPS wielką rolę, rolę przez długi czas nawet decydującą — kierunek reprezentowany przez tzw. centrum. Przedstawiciele tego kierunku, próbując formalnie rewolucyjne przemiany w polityce i taktyce partii, w praktycznej działalności utrudniali walkę z prawicą i pod szkodliwym wpływem do świętej zgody udaremniłi rozprawę ze skrzydłem prawicowym, hamowali rozwój PPS ku marksizmowi i leninizmowi i proces jednoczenia się klasy robotniczej.

Rada Naczelna — jak wiadomo — nie ograniczyła się tylko do krytyki prawicy i pojednawczego do niej stosunku grupy centralnej, lecz wyciągnęła z tej krytyki wnioski organizacyjne, usuwając z kierownictwa zwolenników koncepcji prawicowo-opportunistycznych i nacjonalistycznych oraz pojednawców, którzy hamowali zdrowy rozwój partii.

Tym samym Rada Naczelna wkroczyła zdecydowanie na słuszną drogę, która powinna doprowadzić do całkowitego oczyszczenia Polskiej Partii Socjalistycznej od elementów prawicowych, od jawnych i utajonych wrogów jednolitej klasy robotniczej, od jawnych i utajonych wrogów rewolucyjnego ruchu międzynarodowego. Nie wątpimy, że w miarę tego, jak proces oczyszczania partii sięgać będzie coraz bardziej w dół partyjne i w miarę wciągania do tej walki robotniczej masy członkowskiej jeszcze wyraźniej skryształizuje się nowe, marksistowskie i leninowskie oblicze odnowionej PPS i przyczynione zostaną do końca wszelkie wahania, wszelkie elementy chwiejności i pojednawczości.

Toteż ostatnie posiedzenie Rady Naczelnej stanowi wielki, decydujący krok naprzód w ewolucji PPS ku partii nowego typu, partii — będącej awangardą klasy robotniczej. Nie trzeba chyba tłumaczyć, jak doniosłe znaczenie mają uchwały Rady Naczelnej PPS w przededniu połączenia się obu naszych partii, w przededniu likwidacji rozłamu w polskim ruchu robotniczym.

Jest bowiem rzeczą bezsporną, że przyszła zjednoczona partia polskiej klasy robotniczej musi być wolna od elementów prawicowo-opportunistycznych i nacjonalistycznych i niepodporonna wobec pojednawczej w stosunku do nich postawy.

Partia nasza, Polska Partia Robotnicza, wnosząc jako wkład do przyszłej zjednoczonej partii klasy robotniczej swój dorobek ideologiczny wykuty w walce z oportunistami i nacjonalizmem, w szczególności dorobek swego lipcowego i sierpniowego Plenum, wykuty w walce o czystość ideologiczną i klasową swych szeregów, docenia w pełni znaczenie ostatnich uchwał bratniej PPS dla siły i wartości przyszłej zjednoczonej partii.

Stanowisko ZSRR w sprawie Berlina

Komunikat agencji TASS — o sytuacji w Berlinie i rozmowach moskiewskich

MOSKWA PAP. Agencja Tass, upoważniona została do opublikowania komunikatu w sprawie sytuacji w Berlinie i pertraktacji, jakie odbyły się w tej kwestii między rządami ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i Francji w ciągu sierpnia i września rb. Jest to tym bardziej konieczne — stwierdza agencja — że komunikaty w danej sprawie, jakie pojawiły się w prasie anglo-amerykańskiej i francuskiej, jak również oświadczenia oświadczenia oficjalnych, włączając w to przemówienie p. Bevana w Izbie Gmin z 22 września, nie dają właściwego pojęcia o sytuacji w Berlinie i o wspomnianych pertraktacjach, a niekiedy wprowadzają w błąd opinię publiczną.

Rząd radziecki w swej nocie do rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji 14 lipca rb. oświadczył, iż sytuacja jaka wytworzyła się w Berlinie, powstała w wyniku naruszenia przez rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji powziętych uprzednio na konferencji poczdamskiej uchwał oraz porozumienia 4-ch mocarstw o mechanizmie kontrolnym w Niemczech i w Berlinie. Wyrazem tego naruszenia było przeprowadzenie przez trzy mocarstwa separatystycznej reformy walutowej, wprowadzenie odrębnych znaków pieniężnych dla zachodnich sektorów Berlina oraz polityka rozczłonkowania Niemiec.

Sytuacja wytworzona na skutek separatystycznych poczynań mocarstw zachodnich oznacza, iż trzy rządy nie poprzestają na wyłącznej admin. zachodnich stref Niemiec lecz pragną jednocześnie administrować pod względem walutowo-finansowym — radziecką strefę okupacyjną przez wprowadzenie w Berlinie, znajdującym się w centrum strefy radzieckiej, swej odrębnej waluty i w ten sposób zdeorganizować gospodarkę strefy wschodniej w Niemczech i w rezultacie — wyprzeć stamtąd ZSRR.

Okoliczność powyższa zmusiła dowództwo radzieckie w Niemczech do wydania zarządzeń w zakresie ograniczenia komunikacji między Berlinem, a zachodnimi strefami oku-

pacji Niemiec, aby uchronić interesy ludności niemieckiej i obronić ekonomikę strefy radzieckiej przed dezorganizacją.

Z uwagi jednak na to, iż rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji w końcu lipca zwróciły się do rządu ZSRR z propozycją wspólnego rozpatrzenia sytuacji w Berlinie oraz tych bardziej szerokiach problemów, o które ona zahacza, rząd radziecki propozycję tę za akceptował w wyniku rozmów, jakie w ciągu sierpnia odbyły się w Moskwie między czterema rządami, uzgodniono, że następujące kroki zostaną podjęte jednocześnie pod warunkiem osiągnięcia porozumienia między czterema dowództwami naczelnymi w Berlinie w sprawie ich praktycznej realizacji.

a) zniesione zostaną wprowadzone ostatnio ograniczenia w dziedzinie transportu handlu między Berlinem a strefami zachodnimi oraz w zakresie przewozu ładunków do strefy radzieckiej Niemiec i z powrotem.

b) jednocześnie niemiecka marka strefy radzieckiej wprowadzona zostanie jako jedyna waluta dla Berlina, a marka zachodnia „B” zostanie wycofana z obiegu w Berlinie.

Uzgodniono przy tym, że wprowadzenie niemieckiej marki strefy radzieckiej, jako jedyniej waluty dla Berlina oraz cały szereg funkcji w zakresie późniejszego regulowania obiegu pieniężnego w Berlinie, pozostawać będzie pod kontrolą 4-ch mocarstw.

W związku z tym polecono 4-m gubernatorom w Berlinie opracować konkretne zarządzenia zmierzające do realizacji osiągniętego w Moskwie porozumienia, jak również przewidziano kontynuowanie rozmów w Moskwie odnośnie innych zagadnień, związanych z sytuacją w Niemczech.

Odbyte na początku września w Berlinie rozmowy między 4-ma gubernatorami nie zostały zakończone z uwagi na to, iż rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji przeniosły pewne sprawy, w których zarysowały się rozbieżności między gubernatorami, do Moskwy, celem wspólnego rozpatrzenia z rządem ZSRR

Wspomniane wyżej rozbieżności dotyczą 3-ich zagadnień, przy czym stanowisko rządu radzieckiego odnośnie tych zagadnień jest następujące:

1) Rząd Radziecki domaga się rozciągnięcia kontroli dowództwa radzieckiego nad przewozem ładunków towarowych i pasażerów drogą lotniczą między Berlinem a strefami zachodnimi, podobnie jak to się dzieje z transportem kolejowym, wodnym i lotniczym. Linie lotnicze nie mogą być wyłączone spod kontroli i z uwagi na to, że między 4-ma rządami zostało uzgodnione, iż porozumienie winno przewidywać wprowadzenie odpowiedniej kontroli nad obiegiem pieniężnym w Berlinie oraz nad handlem Berlina ze strefami zachodnimi.

2) Rząd Radziecki uważa za konieczne ściśle przestrzegać osiągniętego w Moskwie porozumienia między 4-ma rządami odnośnie 4-rostronnej komisji finansowej i jej funkcji, dotyczących realizacji zarządzeń finansowych, związanych z wprowadzeniem i obiegiem jednolitej waluty w Berlinie. Rząd Radziecki nie może zgodzić się na takie rozszerzenie funkcji komisji finansowej, które umożliwiłoby jej ingerencję w zakresie regulowania obiegu pieniężnego w strefie radzieckiej.

3) Rząd radziecki zgodził się na życzenie rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji aby wprowadzona została kontrola 4-mocarstw nad handlem Berlina ze strefami zachodnimi i innymi krajami, włączając w to również wydawanie odpowiednich licencji, wskutek czego usunięta została różnica poglądów, istniejąca w tej sprawie.

Z powyższego wynika jasno, jakie jest istotne stanowisko rządu radzieckiego w kwestii uregulowania sytuacji w Berlinie na warunkach możliwych do przyjęcia podstawie. W tych warunkach od rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji zależy, czy pertraktacje we wspomnianej wyżej kwestii zostaną zerwane, czy też osiągnięte zostanie zadawane porozumienie między ZSRR, USA, Wielką Brytanią i Francją.

Miliony prostych ludzi nie dopuszczą do nowej wojny

Dokończenie przemówienia wicemin. Wyszyńskiego na Zgromadzeniu Generalnym ONZ

Na szczególną uwagę zasługuje zawarta w planie amerykańskim propozycja by z przedsiębiorstw, produkujących energię atomową uczynić własność międzynarodowej instytucji kontrolnej. W ten sposób międzynarodowa instytucja kontrolna mogłaby w

myśl decyzji większości, mieszać się do życia gospodarczego poszczególnych krajów.

Zdaniem Związku Radzieckiego międzynarodowa instytucja kontrolna powinna mieć oczywiście prawo decydowania o pewnych sprawach większością głosów. Jednakże nie można zgodzić się na to, by międzynarodowa instytucja kontrolna przekształcała się w instytucję amerykańską i żeby instytucja ta otrzymała prawo mieszania się do życia gospodarczego tego lub innego kraju, nawet gdyby od powiednia decyzja powzięta została przez tę instytucję większością głosów.

Związek Radziecki domaga się redukcji sił zbrojnych wielkich mocarstw i zakazu broni atomowej

PARYŻ. (PAP.) — Niniejszym podajemy tekst projektu rezolucji, jaki przedstawił na sobotnim posiedzeniu plenarnym Zgromadzenia ONZ delegat radziecki wiceminister spraw zagranicznych Wyszyński:

„Zważwszy, że dotychczas nie uczyniono praktycznie nic dla wykonania uchwał Zgromadzenia Generalnego z dnia 24 stycznia 1946 r. w sprawie zasad rezydującej atomowej i z dnia 14 grudnia 1946 r. w sprawie zasad rezydującej atomowej i redukcji zbrojeń;

Uznając, że zakaz produkcji i używania energii atomowej do celów wojennych stanowi zadanie pierwszorzędnej doniosłości;

Uznając, że powszechna istotna redukcja zbrojeń czyni zadość warunkom koniecznym do zapewnienia trwałego pokoju i do konsolidacji bezpieczeństwa międzynarodowego oraz odpowiada interesom narodów, zmniejszając wielkie ciężary gospodarcze, jakie ponoszą one w wyniku nadmiernych i wciąż rosnących wydatków na zbrojenia w różnych krajach;

Biorąc pod uwagę fakt, że wielkie mocarstwa, będące stałymi członkami Rady Bezpieczeństwa, posiadają największą część sił zbrojnych i zbrojeń oraz ponoszą główną odpowiedzialność za utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa powszechnego;

W celu ugruntowania sprawy pokoju oraz usunięcia groźby nowej wojny, do której podlegają czynniki ekspansjonistyczne i reakcyjne;

Zgromadzenie Generalne zaleca stałym członkom Rady Bezpieczeństwa: Stanom Zjednoczonym, Wielkiej Brytanii, Związkowi Radzieckiemu, Francji i Chinom, jako pierwszy krok w kierunku zmniejszenia zbrojeń i sił zbrojnych, zredukowanie o jedną trzecią w przeciągu jednego roku wszystkich obecnych sił lądowych, morskich i powietrznych;

Zgromadzenie Generalne zaleca wydanie zakazu broni atomowej, jako broni przeznaczonej do celów agresywnych, nie zaś do celów obronnych.

Zgromadzenie Generalne zaleca utworzenie w ramach Rady Bezpieczeństwa międzynarodowej instytucji kontrolnej w celu nadzorowania i kontroli wykonania zarządzeń w dziedzinie redukcji zbrojeń i sił zbrojnych oraz zakazu broni atomowej”.

Na taki stan rzeczy Związek Radziecki zgodzić się nie może. Związek Radziecki wie, że w instytucji kontrolnej może znaleźć się większość, która mogłaby pobierać decyzje jednostronne — większość, na życiwy stosunek której naród radziecki liczyć nie może, dlatego też Związek Radziecki, a prawdopodobnie nie tylko Związek Radziecki, nie może dopuścić do tego, aby los jego gospodarki znalazł się w ręku wspomnianej instytucji.

Poza tym propozycja amerykańska, dotycząca kontroli, nie daje możliwości kontrolowania samej produkcji energii atomowej. W sprawozdaniu komisji energii atomowej Rady Bezpieczeństwa z 11 września 1947 r. stanowisko amerykańskie w tej sprawie przedstawione jest w następujący sposób: „skuteczna międzynarodowa kontrola, mająca na celu zapobieżenie używaniu energii atomowej do celów niszczy cielskich powinna polegać przede wszystkim na kontroli dwóch surowców — uranu i toru. Początkowo stadium wszelkiego systemu kontroli powinno polegać na kontroli surowców, z których wyrabiane są te dwa metale (uran i tor”).

Jednakże w sprawozdaniu tym nie ma żadnej wzmianki o konieczności ustanowienia kontroli nad produkcją przemysłową energii atomowej.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej.)

W WALCIE Z PRAWICĄ I NACJONALIZMEM KU ZJEDNOCZONEJ PARTII KLASY ROBOTNICZEJ

Referat tow. Józefa Cyrankiewicza na posiedzeniu Rady Naczelnej PPS

(Dokończenie ze str. 1-ej)

niedostatecznie pracującą propagandę i szkolenie, nie zostało to zagadnienie dostatecznie przyswojone całej Partii.

U podłoża tych wszystkich błędów kierownictwa partyjnego leżała między innymi tolerancja, pojedynkowość w stosunku do żywołów pravicowych. Wraz z napływem elementów WRN-owskich, a potem, w okresie rozkładu mikołajczykowskiego PSL, przedostały się do naszej Partii żywioły pravicowe, które próbowały przeniknąć do aparatu partyjnego.

Niewątpliwie częściowo im się to udało.

Te wszystkie wahanja, błędy, pomyłki polityczne, które wystąpiły w odrodzonej PPS, mimo przyjęcia przez Partię założeń lewicowo-socjalistycznych, mają swe głębokie źródło w przeszłości. I dlatego pełne ich przewyższenie możliwe jest dopiero po gruntownym przemyśleniu i zanalizowaniu tej przeszłości, po zajęciu właściwego marksowskiego stanowiska wobec przeszłości.

Następstwa złych tradycji

Spróbujemy sprawę tej tradycji ująć krótko od strony jej następstw politycznych.

Nie jest przecież rzeczą przypadku że dawna PPS wydała z siebie Piłsudskiego i piłsudczyznę, że z jej łona wyszedł polski militarystyczny i sanacyjny odłam faszystyczny okroś drugą niepodległość i że kierownictwo ówczesnej PPS przez całe dziesiątki lat nie potrafiło, nie umiało, bo w gruncie rzeczy nie chciało wyswebedzić się z więzów zależności od piłsudczyzny.

I nie jest również rzeczą przypadku, że gdy w okresie drugiej wojny światowej, z łona przedwojennej PPS wyszło WRN, to ono z winy swego kierownictwa, personalnie identycznego z większością przedwojennej kierownictwa PPS, zwróciło w twórczość polityczną o charakterze agentury, już nie tylko polskiej, ale międzynarodowej reakcji, które stało się narzędziem kontrrewolucyjnego przygotowującego się do złamania powojennej fali rewolucyjnej, do opóźnienia zwycięstwa nad Hitlerem, do ratowania zagrożonych pozycji kapitalizmu i reakcji światowej.

Już te dwa fakty — piłsudczyzna i jej nieodrodne dziecko — WRN wystarczają, by każdy socjalista zdał sobie sprawę z tego, jaką rolę w dziejach Polski i polskiego ruchu robotniczego odegrał pravicowy nurt w PPS.

Tego stanu rzeczy nie zmienia fakt, że pod sztandarami tej partii walczyły masy robotnicze, ani fakt, że w jej szeregach raz po raz pojawiały się prądy lewicowo-socjalistyczne, jakkolwiek tylko dzięki nim PPS nie skończyła się niestety wraz z Polską przed wrześniową.

Każdy wie, czym była dla Polski, dla polskiej demokracji i dla polskiego socjalizmu, — piłsudczyzna. Czym były rządy sanacyjne. Każdy powinien sobie uświadomić, jak ogromny stopień odpowiedzialności za piłsudczyznę, ciąży właśnie na dawnej PPS. Z jej szeregów wyszedł Piłsudski i cała jego kompania. Oni nadawali ton i oni nadawali kierunek tzw. Frakcji Rewolucyjnej.

A kiedy uznali, że ramy PPS im nie wystarczają i wyszli na szerszą arenę jako jawni już nacjonaliści, współpracownicy imperializmowi niemieckiemu z czasów pierwszej wojny światowej, przyszli autorowie planu wielkomocarstwowej ekspansji polskiej, na wschód, wtedy kierownictwo PPS starało się za wszelką cenę utrzymać w masach legendę Piłsudskiego i torowało mu drogę do władzy w przyszłej Polsce. I znowu, ile czasu minęło, zanim kierownictwo PPS widziało się zmuszone przejść do opozycji przeciwko Piłsudskiemu i jak bardzo większość tego kierownictwa hamowała walkę z dyktatorem. W gruncie rzeczy walkę tę kierownictwo PPS przyjęło z największym ociąganiem dopiero wtedy, kiedy Piłsudski mu ją narzucił i kiedy niesposób było oprzeć się rosnącemu naciskowi mas.

Drugim przykładem roli dawnej PPS jest wyrosły z tego samego przekłętogo posiewu piłsudczyzny WRN. Mówca szczegółowo rozpatruje koncepcje kontrrewolucyjne WRN, wrogotę w stosunku do rewolucji polskiej i Związku Radzieckiego, sprzymierzenie się WRN z endecją i sanacją, wysunięcie osławionej teorii „dwóch wrogów“, nawoływanie do oporu wobec wojsk radzieckich i odrodzonego Wojska Polskiego i walkę z każdym przejawem ruchu lewicowego, głównie zaś z pracą PPR w masach ludowych. W walce tej WRN posługiwał się wojskowym aparatem londyńczyków opanowanym przez sanacyjną dwójkę.

Kiedy jednak rzeczywistość przekreśliła

nadzieje WRN na przyjęcie Andersa, agenci WRN po wyzwoleniu ściśle współdziałali z reakcyjnym, bandyckim podziemiem. Wiele robotników i inteligentów, idących za WRN nie wiedziało o istotnych celach tej organizacji.

Musimy wyzwolić się z pięty złej tradycji

Odbiło się to też i na tych, którzy w okresie wojny i okupacji, zerwali z WRN i próbowali stworzyć odrębną organizację, działającą w myśl założeń lewicowo-socjalistycznych. Polityka tych grup lewicowych, polityka Polskich Socjalistów, a potem RPPS nie była wolna od wahań, odwrótów, błędów i pomyłek.

W sytuacji — w której rząd londyński, jego siły zbrojne i agentury krajowe były wyraźnym narzędziem reakcji i nosły z sobą zapowiedź polskiego neofaszystów — obóz demokracji polskiej nie mógł szukać z nim żadnego kompromisu. Musiał oprzeć się na masach ludowych, tworzyć własny aparat państwowy i własną siłę zbrojną i być gotów do odparcia ewentualnych kontrrewolucyjnych zamachów ze strony londyńczyków. Dlatego jedyną słuszną koncepcją w tym okresie była koncepcja Krajowej Rady Narodowej. I w obozie polskiej lewicy socjalistycznej, w RPPS słuszną mieli ci, którzy związali się z KRN, tworząc podstawy pod przyszłą Polskę Ludową.

Ale zbalaztował wśród RPPS-owców odłam, który usiłował powstrzymać RPPS od zajęcia słusznego stanowiska. W tej sytuacji był to ciężki błąd polityczny, recydywa złych tradycji PPS-owskich i jeszcze gorszych naliogów WRN-owskich.

Ta chwiejność i niepewność wielu lewicowych socjalistów, późniejsze błędy tych,

Alte atmosfera, która panowała w partii, co wydała z siebie piłsudczyznę i WRN — nie oddycha się bezkarnie. Ta atmosfera, ten bałast ideowy i polityczny wywarły swój wpływ na bardzo wielu, z nas, choć wydaliliśmy temu walkę.

którzy w owym okresie zachowali właściwe stanowisko, te błędy i niewłaściwe posunięcia, fałszywe sformułowania — słowem wszystko to, co ciążyło już na odrodzonej PPS — jest właśnie owocem nieprzemysłanej do końca i nieprzewidywalnej w pełni złej tradycji dawnej PPS. Musimy wszyscy zdobyć się na najwyższy wysiłek, by z pięty złej tradycji wyzwoliliśmy się ostatecznie. Nie jest to rzecz łatwa. Niechaj przewodnikiem w tej pracy będą nam wysiłki tych, którzy złożyli się na dobre tradycje PPS i polskiego socjalizmu.

Zagadnienie struktury klasowej Partii i jej oblicza ideologicznego wydawały się do niedawna jeszcze wielu członkom naszej Partii zagadnieniami nieco abstrakcyjnymi i teoretycznymi. Świadomość roli partii rewolucyjnej, jako partii — awangardy i znaczenie demokratycznego centralizmu, to były w naszej Partii pojęcia stosunkowo nowe, znacznie mniej oczywiste, aniżeli zrozumienie potrzeby programu rewolucyjnego. Po prostu nie rozumiano, że najbardziej rewolucyjny i słuszny program musi pozostać na papierze, jeżeli nie ma partii, która byłaby zdolna wcielić go w życie. Nie zdawano sobie sprawy, że istnieje nierozdzielny związek pomiędzy programem a strukturą organizacyjną partii, która ma go realizować.

Sprawa struktury klasowej partii — stwierdza tow. Cyrankiewicz — przestała być czymś abstrakcyjnym i nabrała żywej treści wobec doświadczeń innych partii, przy czym mówca powołuje się na przy-

Polska a Związek Radziecki

Ze w społeczeństwie polskim tu i ówdzie istnieją jeszcze zadawnione urazy antyrosyjskie, zrodzone w okresie caratu — to wiemy wszyscy i zdajemy sobie świetnie sprawę ze spustoszeń, jakie polityka carskiej Rosji poczyniła w umysłach społeczeństwa polskiego. Ze wobec tego należało zastosować specjalne środki leczenia tego społeczeństwa z urazu antyrosyjskiego i użyć subtelnych metod pedagogicznych — to także wiemy i rozumiemy. Ale na tym tle powstało w ruchu robotniczym, zwłaszcza na prawicy, pewne szkodliwe, nieporozumienie. Bo co innego kurować kogoś subtelnymi metodami z nieufnością wobec Rosji, przonoszącej dziś chorobliwe i bezzasadne na Związek Radziecki, a co innego ukrywać pod tą subtelna metoda nieufność własną.

Lekarze okazali się tu niejednokrotnie równie mało odporni na chorobę, jak pacjenci. A swoją własną postawę usprawiedliwiali właśnie ową koniecznością wielkiej ostrożności. Rzecz jasna, że kto sam nie wierzy w słuszność danego stanowiska nie jest w ogóle w stanie nikogo o tej słuszności przekonać choćby był najbardziej subtelny.

Musimy te sprawy raz na zawsze uporządkować. Musimy jasno i otwarcie postawić sprawę stosunku do ZSRR, do rewolucji rosyjskiej i do polityki radzieckiej i do Radzieckiej Partii Komunistycznej.

Polska Ludowa powstała dzięki zwycięstwu Armii Radzieckiej nad hitleryzmem i faszysmem. Ziemia polskie wyswobodzone zostały od jarzma hitlerowskiego i faszysmu, a naród polski od grozy całkowitej zagłady, dzięki państwu radzieckiemu, dzięki jego armii, jego potencjałowi przemysłowemu, jego polityce zagranicznej.

To zaś, że państwo radzieckie przyniosło nam wolność podczas kiedy Rosja carstwa niosła nam niewolę i ucisk zawiździemy temu, że przed laty trzydziestu dokonała się na ziemiach Imperium rosyjskiego zwycięska rewolucja socjalistyczna, kierowana przez partię bolszewicką.

Jednym z pierwszych aktów tej rewolucji było proklamowanie prawa polskiego narodu do decydowania o swych losach.

Po latach trzydziestu prawo to raz jeszcze zostało przez Związek Radziecki proklamowane, tym razem krwią, trudem i znojem żołnierza radzieckiego, który przyniósł nam wyzwolenie z hitlerowskiego jarzma. Słowa owej pamiętnej deklaracji Rady Komisarzy Ludowych z roku 1917 zostały wcielone w czyn przez Armię Radziecką, w trzy dziesięć lat później.

Polska była bowiem krajem, który w momencie największych zmagających chłopstwa i robotników rosyjskich, ukraińskich i białoruskich przeciwko kontrrewolucji i białym armiom rosyjskim i interwencji zagranicznej rozpoczęła zacepną i napastniczą wojnę przeciwko rewolucji w Rosji. Piłsudski i jego kapitalistyczni i obszarnczy mocodawcy usiłowali wyzyskać chwilę słabości państwa rosyjskiego dla zbudowania feudalnokapitalistycznego imperium polskiego na ziemiach litewsko-białorusko-ukraińskich, wznicił w

kraju falę reakcji, która nie opadła już do końca drugiej niepodległości.

Potem przez dwadzieścia lat niepodległości polityka polska związana była stale z planami antyradzieckimi. Wmontowano najpierw Polskę do synnego kordonu sanitarnego, którym Lloyd George i Clemenceau pragnęli odgradzić rewolucyjną Rosję od świata. Potem, kiedy do władzy dorwała się sanacja, polityka polska stała się agenturą fašystowskiej ofensywy antyradzieckiej. Lamala próby stworzenia frontu pokojowego państw demokratycznych, popierała wszystkie akty agresji fašystowskiej, uznala zabór Abisynii, Austrii, Sudetów, Klajpedy. Wziela udział w rozbiore Czechosłowacji. Wreszcie storpędowała projekt paktu wzajemnej pomocy między ZSRR, Anglią i Francją, odrzucając kategorycznie pomoc radziecką na wypadek agresji hitlerowskiej.

A w polityce wewnętrznej? Barbarzyński ucisk mniejszości narodowej, zbójckie pacyfikacje Ukraińców, dławienie ruchu białoruskiego, podsycanie propagandy antyradzieckiej, wszystko to było logiczną kontynuacją grzechu pierworodnego: oparcia wywołonej w roku 1918-ym Polski na koncepcji antyradzieckiej.

Czy ten poblezny rejestr przedwojenny nie wystarczy do usprawiedliwienia nieufności narodów radzieckich i państwa radzieckiego do Polski? Tak, tylko, że nacjonaliści odznaczają się tym, że mają ogromnie krótką pamięć, kiedy chodzi o własne grzechy a za to niesłychanie gruntowną znajomość grzechów cudzych.

A jednak mimo wszystkie grzechy państwa

rosyjskiego z okresu drugiej niepodległości. Związek Radziecki proklamował wśród swych celów wojennych wyzwolenie Polski i uczynił wszystko by to hasło urzeczywistnił. Bo polityka Związku Radzieckiego nie kieruje się nacjonalizmem, lecz zasadami socjalistycznymi. Bo w myśl tych zasad socjalistycznych naród polski nie może być pociągany do odpowiedzialności za zbrodnię dyktatury sanacyjnej i polskich faszystów. Tak samo jak naród radziecki nie może odpowiadać za grzechy i zbrodnię caratu, z pięty którego sam wyzwalał się długoletnią i niestrudzoną walką. Związek Radziecki nie poprzestał jednak na przywróceniu Polsce niepodległości.

Od samego początku rząd radziecki konsekwentnie stoi na gruncie naszych praw do ziemi nad Odrą, Nysą i Baltykiem. Ziemia ta przeszły w ręce polskie z rąk Armii Radzieckiej. W Poczdamie rząd radziecki był głównym szermierzem naszych postulatów te rywotialnych na zachodzie. I od Poczdamu po Kon'encję Wa szawska zawsze i w zgodzie rząd radziecki stoi na stanowisku, że granice na Odrze i Nysie są ostateczne i nie naruszalne. Sa granica bezpieczeństwa i no-

kład socjaldemokracji czechosłowackiej, w której przewaga drobniomieszczanstwa i burżuazyjnych elementów w pewnym momencie doprowadziła do złamania jej w chwili kryzysu lutowego.

Następnie mówca analizuje rozwój kryzysu w Komunistycznej Partii Jugosławii, której kierownictwo szło na manowce nacjonalizmu i stacza się coraz bardziej na pozycję żywołów wrogich obozowi demokracji ludowej i socjalizmu

Kierownictwo KPJ odejście ruch robotniczo-chłopski tego kraju od braterskiej i lojalnej współpracy z ruchem robotniczym Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. W takiej sytuacji ruch jugosłowiański, jeśli nie zdoła zawrócić z fałszywej drogi, nie ma żadnych perspektyw rozwojowych i grozi mu uwiąd i zwyrodnienie.

Socjalizm jest bowiem z samej swej istoty ruchem międzynarodowym. Ruch odcięty od twórczych źródeł międzynarodowej myśli socjalistycznej i doświadczeń innych partii rewolucyjnych, a zwłaszcza doświadczeń partii bolszewickiej, która torowała zwycięską drogę największej w dziejach rewolucji socjalistycznej — musi zginąć.

Omawiając w dalszym ciągu zdradę Tito i jego klikę — mówca stwierdza, że u podłoża tych zjawisk leżał niewątpliwie nie przewyższenie, lecz wręcz przeciwnie, podsycany i podniecany nacjonalizm. Ten sam nacjonalizm, który jest jeszcze bardzo żywy w Polsce i któremu musimy się przeciwstawić z całą energią, zarówno w łonie naszej Partii jak i całego ruchu robotniczego, jak i w łonie całego społeczeństwa polskiego. Ażeby zaś skutecznie temu nacjonalizmowi przeciwdziałać i zwalczać go, musimy dotrzeć do jego źródeł, uchwycić go w najbardziej klasycznych przejawach i zmaskować jego krzewicieli.

Jednym z przejawów tego nacjonalizmu jest niewłaściwy stosunek do Związku Radzieckiego.

koju światowego.

Dalej, w okresie wstępnym odbudowy, a potem w okresie realizowania naszych planów gospodarczych, współpracując Związek Radziecki umożliwił nam uzyskanie cennej pomocy, niezbędnej dla naszej gospodarki.

I znowu uzyskaliśmy tę pomoc na jakich odmiennych warunkach, od tych, jakie stawiają państwom marshallowskim Europy zachodniej, ich rzekomi dobroczyńcy amerykańscy.

Związek Radziecki nie obawia się konkurencji naszego przemysłu i nie stawia nam żadnych warunków ograniczających upręmy słowienie kraju. Wręcz przeciwnie dostawy radzieckie czynią to uprzemysłowienie szybszym i łatwiejszym.

Pomoc marshallowska zmierza do ograniczenia potencjału przemysłowego i produkcji państw Europy Zachodniej. Pomoc radziecka przyspiesza rozwój naszej potęgi przemysłowej i naszej produkcji. Pomoc marshallowska buduje nowe Niemcy kartelowe i kapitalistyczne, agresywne i reakcyjne. Związek Radziecki domaga się demokracji Niemiec, ubezwładnienia ich raz na zawsze jako napastnika, wzmacnia potencjał przemysłowy krajów przez Niemcy zdezastowanych.

Wiemy wszyscy, jak straszliwe spustoszenia wyrządziła wojna na naszych ziemiach. Wiemy, jak ogromnym wysiłkiem usuwamy ślady tych zniszczeń. I wiemy, że cała nasza przyszłość, cały nasz rozwój i dobrobyt zależy od zabezpieczenia i utrwalenia pokoju. Prowadzimy też od chwili wyzwolenia politykę konsekwentnie pokojową.

Alle nie ludzimy się, że Polska byłaby w stanie zabezpieczyć sobie pokój i zapewnić na własną rękę bezpieczeństwo.

Na szczęście mamy tu potężnych sojuszników i Związek Radziecki, który od chwili zakończenia wojny uporczywie i systematycznie walczy o zabezpieczenie pokoju światowego, o pokrzyżowanie zamiarów imperialistycznych podlegających wojennych. W sojuszu z Związkiem Radzieckim i innymi krajami demokracji ludowej stanowimy potężny obóz do pokoju, którego naturalnymi sprzymierzeńcami są masy ludowe całego świata, masy ludowe, zarówno krajów kolonialnych i uciskanych, jak i państw kapitalistycznych

Reasumując tow. Cyrankiewicz stwierdza: „Zawdzięczmy Związkowi Radzieckiemu wolność, niepodległość, Ziemię Odrzykane, bezpieczeństwo i pokój“.

Nie oznacza to, że własny wysiłek narodu polskiego w walce z najeźdźcą i w pracy nad odbudową nie mają znaczenia. Ale ta ofiar na walka i praca poszłyby na marne gdyby nie polityka Związku Radzieckiego oraz właściwa, zgodna z interesem narodowym polityka polskiego ruchu robotniczego.

Dokończenie w numerze jutrzejszym

Kronika Piotrkowa



KOMU WINSZUJEMY

Poniedziałek, 27 września 1948 roku.
Dziś: Kosmy i Damiana

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Urząd Bezpieczeństwa Publ. 10-49.
Miejski Komisariat M. O. 10-41.
Straż Pożarna 10-72.
Szpital św. Trójcy 10-70.

KINA

„Bałtyk” — Moja miła
„Polonia” — Na tropie zbrodni

DYŻURY APTEK

Dziś dyżuruje apteka Bolesława Tyca, ul. Słowackiego róg Legionów.

DYŻURY LEKARSKIE

Pogotowie lekarskie nocne i dzienne 11-13.

Redakcja i Administracja

„Głos Piotrkowski”
Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego
nr 26. Telefon 15-40

Administracja czynna od godz. 8 do
godz. 16, w soboty od godz. 8 do 13.
Redakcja 10-35 czynna od 7 do 22-ej.

Współzawodnictwo pracy w „Feniksie”

Zapomniana przez wszystkich, a przede wszystkim przez Północne Zjednoczenie Przemysłu Szklarskiego Huta „Feniks” rzadko kiedy daje znać o sobie. Istnienie dwóch dużych hut „Kara” i „Hortensja” pomniejsza znaczenie daleko od miasta położonej huty do roli małej fabryczki. Niewielu pewnie mieszkańców Piotrkowa wie, gdzie się właściwie znajduje nasz „Feniks”. Trudno

bowiem było dotychczas dojść do tej huty... błoto i jeszcze raz błoto. Dopiero niedawno rozpoczęto budowę nowej nawierzchni na wiodącej do „Feniksa” ul. Przemysłowej. Pracownicy „Feniksa” raźniej teraz przystępują do pracy, wiedząc, że z każdym dniem „ich” droga staje się coraz lepsza.

Dopiero we wrześniu b. r. rozpoczął się nowy etap na „Feniksie”. Zorganizowa-

wane dzięki inicjatywie Zw. Zaw. i kół partyjnych na trzynastu warsztatach współzawodnictwo pracy jest zapowiedzią że dotychczasowy stan rzeczy — jeśli chodzi o produkcję — a przede wszystkim o „braki” — zmieni się na lepsze. Trzeba powiedzieć bowiem otwarcie, że dotąd hutnicy „Feniksa” produkujący szkło na eksport nie zawsze wywiązywali się należycie z zadania.

Rozpoczęte obecnie współzawodnictwo pracy ma podnieść produkcję poszczególnych warsztatów o 10 procent w stosunku do normy i obniżyć odsetek braków o 2 procent. Współzawodnictwo obejmuje też sprawy dyscypliny pracy: punktualne przychodzenie do pracy i nie opuszczanie dniówek bez usprawiedliwienia, utrzymywanie w należytym stanie maszyn i narzędzi, oraz przestrzeganie przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy.

Do współzawodnictwa przystąpili na warsztatach „aptecznych” towarzysze: Kaniewski i Kopka, Kaczmarek Antoni i Dymus Jan, Staśkiewicz Stefan, Gawiowski Stanisław i Wojtasik Józef.

Przekroczenia normy o 15 proc. podjęli się towarzysze: Kawalek Władysław i Marian Henryk.

Na „Winiarach” do współzawodnictwa stanęli tow.: Glapiński Marian i Czajka Zygmunt oraz Rakowski Stanisław i Glapiński Jan. Wszyscy oni podjęli się przekroczenia normy ilościowej o 10 procent.

Z końcem września dowiemy się, kto uzyskał najlepsze wyniki i zasłużył na miano przodownika pracy huty „Feniks”.

Uwaga, kioskarze!

»Głos« kosztuje 3 zł.

Coraz częściej, jak donoszą nam czytelnicy, zdarzają się wypadki pobierania za „Głos Piotrkowski” opłaty 5 zł.

Tego rodzaju postępowanie ze strony kioskarzy jest zwykłą nieuczciwością „Głos Piotrkowski” kosztuje 3 zł. i pobieranie wyższych cen będzie karane.

Zmiany w przydziale surowców dla warsztatów rzemieślniczych

Przydział surowców dla warsztatów rzemieślniczych będzie odbywał się począwszy od dnia 1 października wyłącznie na podstawie tzw. „punktów”. Przez punkt rozumie się czterdzieści sześć roboczo-godzin pracownika wykwalifikowanego zajętego przy produkcji (w stosunku tygodniowym), przy czym praca dwóch przyuczonych robotników lub 2 uczniów w trzecim roku nauki równa się pracy jednego wykwalifikowanego pracownika.

Stosownie do otrzymanych w ten sposób norm, Okręgowy Związek Ce-

chów w Piotrkowie rozdzielać będzie surowce między zakłady rzemieślnicze.

W interesie pracowników leży zgłaszanie Okręgowemu Związkowi Cechów dokładnych danych, dotyczących stanu zatrudnienia, stanu maszyn, jak również wszelkich zmian dotyczących roboczo-godzin w zakładzie, gdyż zgłoszenia te będą podstawą do wymierzania przydziałów surowców.

Jedynie w stosunku do tkaczy-chalupników zastosowane będą nowe podstawy rozdziału z uwagi na różnorodność maszyn, jakimi się posługują.

Czasopisma przemysłu szklarskiego

Od trzech z górą lat wychodzi w Piotrkowie miesięcznik fachowy „Przemysł Szklany”, wydawany przez grupę wybitnych fachowców w dziedzinie szklarstwa, którego Piotrków jest jak wiadomo najpoważniejszym w kraju ośrodkiem.

Redaktorem pisma jest obecny dyrektor Biura Studiów Północnego Zjednoczenia Przemysłu Szklanego w Piotrkowie inż. W. Nowotny.

Pismo wyrobiło sobie, dzięki wysokiemu poziomowi naukowemu, jak również dzięki odpowiedniej szacie graficznej — poważne stanowisko w rzędzie czasopism fachowych, a zasięg jego obejmuje prócz Polski również za granicę. Dużo egzemplarzy wysyła się do Ameryki, Francji, Czechosłowacji, Węgier i Jugosławii.

Drugim czasopismem na terenie piotrkowskiego ośrodka przemysłu szklanego jest żywo redagowana przez ob. R. Krukowskiego gazетка ścienna, która — odbijana w wielu egzemplarzach na powielacz — rozchodzi się szeroko wśród hutników i pracowników Północnego Zjednoczenia Przemysłu Szklanego. Gazetka ma charakter ściśle lokalny i porusza wyłącznie sprawy dotyczące środowiska hutniczego.

W jednym z ostatnich numerów gazetki znajdujemy m. in. ciekawy artykuł posiadający dużą wartość historyczną: „Ruch oporu w piotrkowskich hutach szklarskich”. Autor artykułu odmalowuje w nim wiernie wydarzenia z czasów okupacji i bohaterską postawę hutników piotrkowskich. (w.)

Kronika miejska

PLANUJEMY ROZBUDOWĘ MIASTA

W budżecie na rok 1949 Zarządu Miejskiego w Piotrkowie Wojewódzka Rada Narodowa przyznała około miliona złotych na planowanie przestrzenne w naszym mieście.

Niedawno temu, „Głos Piotrkowski” poruszył konieczność zorganizowania takiego referatu przy Zarządzie Miejskim, ewentualnie powierzenie tych prac jednemu z inżynierów, któryby opracował dokładnie projekt rozbudowy miasta. Dotychczas jak życie wykazało — brak szczegółowych wytycznych w tym kierunku powodował wstrzymanie szeregu ważnych prac budowlanych. I tak np. pod budowę projektowanego gmachu Domu Towarowego w Piotrkowie co pewien czas przydziela się coraz inny teren. W sprawie tej toczą się od prawie roku dyskusje pomiędzy Wydziałem Kultury i Sztuki w Łodzi a Biurem Planowania Przestrzennego oraz Zarządzeniem Miejskim w Piotrkowie. Po-

dobnie dzieje się z budową nowoczesnego gmachu Gimnazjum i Liceum Szklarskiego.

Najpilniej wymaga opracowania planu zabudowy główna ulica Piotrkowa — Słowackiego, na której wiele instytucji pragnie budować swe gmachy, a władze nie mogły się dotąd zdecydować, czy po zostawić miejsce na ogród jordanowski czy też nie.

Sądymy, że wszystkie te sprawy znajdą swe rozwiązanie dzięki pracy przyszłego referatu planowania przestrzennego.

NOWY ŻŁOBEK DZIENNY

Podaliśmy już o projekcie zlikwidowania stałego żłobka dziennego przy Miejskim Komitecie Opieki Społecznej w Piotrkowie. Obecnie projekt ten uzyskał aprobatę odpowiednich władz i przystąpiono do remontu lokalu celem dostosowania go do potrzeb żłobka dziennego.

W nowym żłobku pomieści się około sześćdziesięciu dzieci. Przyjmowane będą przede wszystkim dzieci rodziców pracujących przez cały dzień. Żłobek będzie finansowany przez Wydział Opieki Społecznej przy Zarządzie Miejskim oraz Miejski Komitet Opieki Społecznej

w Piotrkowie. Na przeprowadzany obecnie remont otrzymano pieniądze z Wojewódzkiej Rady Narodowej w sumie około półtora miliona złotych.

Po remoncie i przerobieniu prawie wszystkich sal na piętrze według projektu inż. Kłopotowskiego, rozpoczną się roboty przy urządzeniu nowoczesnej kuchni mlecznej, na którą przeznaczono 800 tysięcy złotych. Wszelkie nowoczesne urządzenia tej kuchni otrzymamy od władz wojewódzkich dzięki staraniom dr. Różyckiego, przewodniczącego MKOS.

Otwarcie żłobka nastąpi w połowie listopada b. r.

UWAGA NA WŚCIEKŁE PSY!

W dniu wczorajszym na tablicach ogłoszeniowych i murach ukazały się ogłoszenia o uznaniu miasta Piotrkowa za zagrożone wścieklizną. W związku z tym władze Miejskie w porozumieniu z miejskim lekarzem weterynarii wydały polecenia zgładzenia wszystkich psów, walających się po ulicach nawet w kagańcach. Ogłoszenie przypomina o obowiązku trzymania psów na smyczy i zgłoszenia ich do kontroli do lekarza weterynarii.

Cebula piotrkowska wędruje do Angli

Za pośrednictwem Centrali Gospodarczej Spółdzielni Ogrodniczych w Warszawie, piotrkowska Spółdzielnia Ogrodnicza eksportowała w zeszłym sezonie 3 wagony cebuli.

Obecnie przewiduje się wysłanie w

początkach października nowego zwiększonego transportu cebuli — 10-ciu wagonów (około 120 ton) do Anglii, gdzie cebula piotrkowska cieszy się wielkim popytem jako produkt trwały i wysokogatunkowy.

Na sali sądowej

Sąd Okręgowy w Piotrkowie rozprawy sprawę zawodowych koniokraków Józefa Nowaka, mieszkańca wsi Za borów, gminy Łazisko i Jana Piekuta mieszkańca Tomaszowa Mazowieckiego.

W wyniku rozprawy sądowej Sąd skazał Józefa Nowaka na trzy lata więzienia a Jana Piekuta na jeden rok więzienia.

Ogłoszenia drobne

BEZDZIETNE małżeństwo poszukuje pokojuumeblowanego w centrum Piotrkowa. Wiadomość Rozdzielnia Głosu Piotrkowskiego, Słowackiego 26 pod „Notariusz”. 348-K

FILIPIAK Wacław, zam. we wsi Pańców Górny, g. Poźniewice, pow. Piotrków, zagubił dowód osobisty, kartę rejestracyjną RKU. 347-K

MARCINKOWSKI Władysław, zam. w Moszczenicy, p. Piotrków, zgubił kartę rejestracyjną RKU. 346-K

STREPTOMYCYNĘ sprzedam. Łódź, ul. Kościuszki 93 m. 16. 345-K

TEATR

Państwowy Teatr Wojska Polskiego
w Łodzi, ul. Jaraça 27

Dzisiaj o godz. 19.15 arcydzieło komedio-
pisarstwa francuskiego, p. t. „GRZEGORZ
DYNDAŁA”, Molière'a. Przekład Boy'a-Ze-
leńskiego. Reżyseria Danuty Pietraszkiewicz.

TEATR POWSZECHNY

ul. 11-go Listopada 21 — tel. 150-36

Codziennie o godz. 19.15 „Lisie Gniazdo”
z udziałem Ireny GRYWINSKIEJ i Karola
ADWENTOWICZA.

TEATR „SYRENA” Traugutta 1

Dzisiaj o godz. 19.30 komedia p. t. „Dobrze
skrojony frak”.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

ul. Daszyńskiego 34

Dzisiaj codziennie punktualnie o godz.
19.15 sztuka C. de Peyert-Chapuis „NIE-
BOSZCZYK Pan PIC” w reżyserii Janusza
Warneckiego. Udział biorą: Hanna Bielicka,
Krystyna Ciechomska, Halina Glusz
Kówna, Czesław Guzek, Irena Horecka,
Wanda Jakubińska, Janusz Jaron i Kon-
stanty Pągowski.

Dekoracje Stanisława Cegielskiego.

Kasa czynna od 11-jej do 13-jej i od 15,
tel. 123-02.

Teatr Komedii Muzycznej „LUTNIA”

Piotrkowska 243

Dzisiaj dni następnym o godzinie 19.15
„Cnotliwa Zuzanna”, operetka w 3-ach ak-
tach J. Gilberta.

Bilety wcześniej do nabycia ul. Piotrkow-
ska 102, a od godz. 17-jej w kasie teatru.
W niedzielę kasa teatru czynna od godz.
11-jej.

Teatr „OSA” (sala zimowa) Zachodnia 43
tel. 140-09

Codziennie o godz. 19.30, w niedzielę
o godz. 16 i 19.30 „ROZKOSZNA DZIEW-
CZYNA”. Ostatnie dni. Świat pracy otrzy-
muje 50 proc. zniżki. W przygotowaniu
znakomita komedia muzyczna R. Stolza
„Daruj mi jedno spojrzenie” (Pepina) z
Zofią Jamrą w roli głównej.

Teatr Kukielek RTPD ul. Nawrot 27, da-
je widowisko „Pinokio” według Collodiego.
Codziennie przed południem dla
szkolnej w miarę zamówień, a w niedzielę
i święta o godz. 12-jej dla szerszej publicz-
ności.

MUZEA MIEJSKIE

Muzeum Przyrodnicze w Parku Sienkiewi-
cza czynne od godz. 10—17 prócz poniedział-
ków.

Etnotyczne, Plac Wolności Nr 14, czynne
codziennie od 10—17 prócz poniedziałków
w niedzielę i święta od 11—17.

Prehistoryczne — Plac Wolności Nr 14
czynne codziennie od 10—17 prócz ponie-
działków.

Sztuki — Włocławskiego 36, otwarte od
10—17 prócz poniedziałków i piątków.

Spółdzielnia Plastyków — ul. Piotrkowska
Nr 103. Wystawa prac malarskich Mieczysła-
wa Siemińskiego, otwarta od godz. 10—18.

KINA

ADRIA — „Tajemnica nocy wigilijnej”
godz. 18, 20, 30 w niedzielę 15.30

film dozwolony dla młodzieży

BALTYK — „Gilda”

godz. 16, 18, 20, 21, w niedzielę 13.30

film niedozwolony dla młodzieży.

BAJKA — „Chłopiec z przedmieścia”
godz. 18, 20, w niedzielę 16.

film dla młodzieży dozwolony.

GDYNIA — „Program aktualności kraj
i zagran. nr 31”

godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

HEL (dla młodzieży) — „Zielone lata”
godz. 15.30, 18, 20, 30 w niedzielę 13.

MUZA — „Piotr I-szy”, seria II.
godz. 18, 20 w niedzielę 16.

film dozwolony dla młodzieży od lat 14

POLONIA — „Siostra lokaja”
godz. 16, 18, 20, 21 w niedzielę 13.30

film dozwolony dla młodzieży

PRZEDWIOSNIE — „Wakacje”
godz. 18, 20 w niedzielę 16.

film niedozwolony dla młodzieży.

ROBOTNIK — „Ostatni dzień”
godz. 16, 18, 15, 20, 30, w niedzielę 13.30

film dozwolony dla młodzieży od lat 14-ty

ROMA — „Podrutek”
godz. 18, 20 w niedzielę 16.

film dozwolony dla młodzieży

REKORD — „Kowik Garbuszek”
godz. 18.30, 20.30, w niedzielę 16.30.

film dozwolony dla młodzieży

STYLOWY — „Tajemnica wywiadu”
godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30.

film niedozwolony dla młodzieży.

SWIT — „Konecsek”
godz. 18, 20 w niedzielę 16.

film dozwolony dla młodzieży

TECZA — „Uzennica 1-iej A”
godz. 16, 18, 20, w niedzielę 14.

film dozwolony dla młodzieży

TATRY (w ogrodzie) — „Cygańska miłość”
godz. 15.30, 18, 20, 30 w niedzielę 13.

film niedozwolony dla młodzieży.

WISLA — „Cygańska miłość”
godz. 16, 18, 20, 21, w niedzielę 13.30

film niedozwolony dla młodzieży.

D-025565

SPORT



Kawczyński zwycięża Stefaniaka

Bratobójcza walka „Włókniarza” z „Bawełną” zakończyła się wysokim zwycięstwem „Włókniarza” 14:2

Czasami bywa, że dla jednej walki warto przyjechać na mecz bokserski — choćby ten mecz nie zapowiadał się nawet ciekawie. Tak było wczoraj. Nie jeden zapewne z miłośników pięściarstwa na mecz „Włókniarza” z „Bawełną” machnął ręką sądząc, że ta „bratobójcza” walka będzie tylko formalnością. Tymczasem ci co tak sądzili mylili się z kretesem. Pomimo wysokozyfrowego zwycięstwa, które przetrząsnęło nieco „Bawełnę”, gdyż w oczach naszych Anielak nie przegrał w żadnym wypadku walki z Kargierem, wczorajszy mecz był o wiele ciekawszy od międzynarodowego spotkania „Teplice” — LKS. Na meczu z Czechami nie oglądaliśmy ani jednej ciekawej walki, wczoraj mieliśmy ich przynajmniej dwie i to takie, które naprawdę mogły wzbudzić nieklamany podziw nawet u bardzo wybrednych znawców tego sportu. Do tych walk należały spotkania: Kargiera z Anielakiem i Stefaniaka z Kawczyńskim. Nie wiele im ustępowała również walka Stanikowskiego z Szalińskim.

DWA OBOZY

Publiczność, której wczoraj niestety nie zebrało się zbyt wiele, podzieliła się na dwa obozy. Obóz pierwszy stanowili mieszkańcy południowej części miasta sympatyzujący z „Włókniarzem”, obóz drugi, znacznie impulsywniejszy, mieszkańcy północnej strefy, sympatie wyraźnie przemawiały za „Bawełną”. Zachowanie się jednak całej widowni

nacechowane było duchem sportowym, nie nawoływano do mordów, a jeśli dopingowano kogoś do wygarbowania komuś skóry — to z zasady pięściarza słabszego walczącego z bardziej zaawansowanym przeciwnikiem.

TO JEST SPORT

Sportowy nastrój wczorajszego wieczoru podnosiła jeszcze bardzo, wyjątkowa jak na nasze stosunki, obiektywność kierowników obydwóch walczących klubów. Po walce Kargiera z Anielakiem jeden z członków zarządu „Włókniarza” otwarcie przyznał, że nawet remis Skrzywdziłby nieco pięściarza „Bawełny”. Tego samego zdania i my byliśmy. Kończąc naszą reasumpcję nie możemy jeszcze pominąć pocieszającego faktu, że „Bawełna” stanęła wczoraj w ringu w pełnym składzie i nie oddała ani jednego punktu walkowerem.

ANIELAK SIEGA PO MIANO NAJLEPSZEJ „MUCHY” W ŁODZI

Spotkanie rozpoczęło się ciekawie zapowiadającą się walką Kargiera (Włóknierz) z niedawnym zwycięzcą Stasiaka, Anielakiem (Bawełna). Pierwsze starcie miało przebieg wyrównany. Walkę rozpoczął Kargier dość czysto trafiając swego przeciwnika. Pod koniec jednak tego starcia Anielakowi udało się „wejść” w Kargiera i odrobić w walce z półdystansu utracone punkty.

Drugą rundę i to b. wyraźnie wygrał Anielak. Przez cały czas nie dawał po-
ostu

wychnąć Kargierowi zasypując go lawiną krótkich ciosów z obydwóch rąk.

W trzeciej rundzie obaj zawodnicy byli wyczerpani szalonym tempem walki i gonili ostatkiem sił. Anielak jednak do samego gongu zupełnie nie ustępował swemu przeciwnikowi i bezwzględnie zasłużył conajmniej na remis, chociaż naszym zdaniem walkę wygrał różnicą przynajmniej 2 punktów.

STANIKOWSKI MA GAZ

Nie mniej zaciętą walkę stoczyli ze sobą przedstawiciele wagi koguciej Stanikowski (Włóknierz) z Szalińskim (Bawełna). Obaj chłopcy mają ładne sylwetki i już są niezłe zaawansowani technicznie.

Po pierwszej rundzie, która miała przebieg wyrównany, w drugiej przewagę zdobył Stanikowski dzięki lepszemu końcowce. W trzecim starciu Szaliński całkowicie ujął inicjatywę w swe ręce i szalonym tempem swych ataków omal nie zmusił do poddania się Szalińskiego jeszcze przed gongiem. Zwy ciężki zupełnie przekonująco Stanikowski.

Walką Kazimierczaka (Włóknierz) z Sobczakiem (Bawełna) nie byliśmy zbudowani, Kazimierczak szedł wyłącznie na k. o. Nie udało mu się jednak złapać Sobczaka na cios i musiał zadowolić się zwycięstwem punktowym.

KAWCZYŃSKI ZWYCIĘŻA MISTRZA ŁODZI

Zupełnie inną była walka Stefaniaka (Bawełna) z Kawczyńskim (Włóknierz). Już w pierwszej rundzie obawialiśmy się czy chłopcy wytrzymają tak szalone tempo walki. W walce na dystans lepszy był Stefaniak w zwareciach wyraźną przewagę miał Kawczyński, to też runda kończy się raczej remisowo. W drugim starciu, doskonale w niego „wchodzi” i dzięki zwarciu rozstrzyga ją na swoją korzyść. W trzecim starciu dzięki doskonałemu zwarciu przewaga Kawczyńskiego jeszcze bardziej wzrosła, to też spotkanie wygrał zdecydowanie na punkty.

W pozostałych wagać walki już nie były tak emocjonujące. W wadze półśredniej Szczepański (Włóknierz) w drugiej rundzie znokautował Nowackiego (Bawełna), w wadze średniej Trzęsowski (Włóknierz) zmusił do poddania się w pierwszym starciu Wieczorka (Bawełna), w wadze półciężkiej Urzędowicz (Bawełna) b. nieprzekonywująco wypunktował Kubasiewicza (Włóknierz) i w wadze ciężkiej Jaskółka (Włóknierz) zmusił do poddania się po drugiej rundzie Kaczmarka (Bawełna).

Mecz sędziowali w ringu Sierżantowski, na punkty: Twardowski, Małoszczyk i Kasprzak (Piotrków). (Kr.)

We wtorek

mecz kolarski Warszawa — Łódź

Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego organizuje we wtorek dnia 28 września br. o godz. 18-jej ostatnią w biejącym sezonie torową imprezę kolarską w Helenowie.

Będzie to mecz Warszawa — Łódź o bardzo urozmaiconym programie.

Startować będzie po pięciu najlepszych zawodników Warszawy i Łodzi.

Całkowity dochód z tych wyścigów przeznaczony będzie na Społeczny Fundusz Odbudowy Stolicy.

W razie niepogody zawody odbędą się dnia następnego o tej samej godzinie.

Bilety nabywać można wcześniej w kasach Helenowa już od godz. 15-jej.

Co usłyszymy przez radio

Program na poniedziałek 27 września 48 r.
12.04 Dziennik, 12.09 Muzyka, 12.25 Słowańskie pieśni ludowe, 12.45 Odpowiedzi na listy, 13.00 Muzyka obiadowa, 13.45 „Piotr Czajkowski”, 14.30 (Ł) Z dzisiejszej prasy, 14.35 (Ł) Gra Ignacy Paderewski (płyty) 15.05 (Ł) Komunikaty, 15.10 (Ł) Aleksander Gładunow—koncert skrzypcowy, 15.30 Audycja dla dzieci, 15.45 Muzyka lekka, 16.00 Dziennik, 16.30 (Ł) Koncert organowy 17.00 „Rozmowy o gwiazdach” 17.15 (Ł) „Na muzycznej fali” 17.45 (Ł) „Zwycięstwo Łodzi” — reportaż o zwycięstwie reed. L. Szumyńskiego z Elektrowni Łódzkiej 17.55 (Ł) Chwila Warszawy 17.58

(Ł) „O czym mówi dzisiaj Łódź”, 18.05 Koncert kameralny. Transm. z Pragi Czeskiej, 18.55 Audycja okolicznościowa, 19.05 Poradnik językowy, 19.15 Przegląd tygodnia, 19.30 „Emancypantki”, 19.45 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R. 20.30 Sonaty wiolonczelowe w wyk. K. Wilkomirskiego 20.58 Komunikat meteorologiczny, 21.00 Dziennik 22.00 Koncert Małej Orkiestry P. R., 22.45 (Ł) Koncert życzeń (cz. I), 22.53 (Ł) Omów. progr. lok. na jutro, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.10 Muzyka taneczna, 23.20 Program na jutro, 23.30 (Ł) Koncert życzeń (cz. II), 0.10 (Ł) Zakończenie audycji i Hymn.

Sport w ZSRR

Pugaczewski bije rekord w biegu na 1500 metrów

MOSKWA (Gosl. wł. — W jednym z ostatnich spotkań piłkarskich o mistrzostwo Związku Radzieckiego moskiewski „Spartak” pokonał drużynę „Lokomotiv” (Moskwa) w stosunku 2:1. Wynik meczu nie wpłynął na lokatę „Spartaka” w tabeli mistrzowskiej, ma on już bowiem zapewnione trzecie miejsce, natomiast drużyna „Lokomotiv” w wyniku przeganej zajęła ostatecznie siódme miejsce.

W ramach zawodów lekkoatletycznych, rozegranych w Moskwie, znany średniodystansowiec radziecki Pugaczewski ustanowił czwarty w tym sezonie nowy rekord Związku Radzieckiego: w biegu na 1500 m Pugaczewski osiągnął rekordowy czas 3:53,0 min.

Co będzie ze Stecem?

„Concordii” piotrkowskiej grozi poważne osłabienie

Po ostatnich zawodach bokserskich w Piotrkowie wszyscy miłośnicy tej galezi sportu wyszli wielce niezadowoleni z sali Killifskiego. Nie jest już żadną tajemnicą, że Stec, jeden z dobrze zapowiadających się młodych pięściarzy „Concordii” ma przejść do Radomiaka. Ile jest w tym prawdy, nie wiemy. Faktem jest jednak, że na ostatnich zawodach Stec nie walczył i nie wiadomo, czy w ogóle już wystąpi w szeregach drużyny piotrkowskiej.

Na ten temat krąży nawet w Łodzi wiele pogłosek. Mówi się o zwolnieniu Steca z pracy, co miało być powodem jego zniechęcenia do „Concordii”. Ażby dowiedzieć się jak sprawa naprawdę wygląda, udaliśmy się do Kierownika Personalnego Huty „Hortensja” ob. Sobiecharta po garść informacji.

W środę

Wielka impreza na odbudowę Warszawy

W dniu 22 bm. miały się odbyć zawody lekkoatletyczne, pokaz gimnastyczny i mecz piłkarski między reprezentacją ZMP. a Szkołami Średnimi, na odbudowę Warszawy i domu Młodzieżowego. Z uwagi na zły stan pogody impreza ta przełożona została o tydzień później na dzień 29 bm. w środę godz. 12-ta stadion LKS

Przygrywać będą trzy orkiestry. Impreza ta obliczona jest na udział 16 tysięcy młodzieży szkolnej z tym, że zawodnicy w poczuciu obowiązku społecznego, również placą za wejście na stadion.

Program zawodów:

- 1) konkurencja bieg 100 m mężczyzn.
- 2) konkurencja bieg 60 m. kobiet
- 3) konkurencja bieg 1500 m. mężczyzn
- 4) pokaz gimnastyki przyrządowej
- 5) mecz piłki nożnej między reprezentacją ZMP, a reprezentacją Szkół Średnich

W przerwie meczu sztafety 4x100 (pań — panów).

II-ga połowa meczu

Niżej podajemy skład reprezentacji Zw. Młodzieży Polskiej w lekkiej atletyce.
Raszewska Halina. Zdunkówna Wiesła-